

No. of Printed Pages : 6

BECE-002

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2023

**BECE-002 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT
ISSUES AND PERSPECTIVES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer all the questions as per the
directions given in each Section.*

Section—A

*Note : Answer any **two** questions from this Section
in about **500** words each. $2 \times 20 = 40$*

1. Discuss why it is important to distinguish between 'economic growth' and 'economic development'. Explain the main features of any *one* measure of economic development.

P. T. O.

2. Explain the concept of 'Line of Poverty'. What measures have been taken in recent years to reduce poverty in India ?
3. Discuss the changes in the composition of national income of India during the last 50 years. What is the unique feature of these changes in India ?
4. Explain the causes of inequalities in income distribution in an economy. What measures can be taken to reduce them ?

Section—B

*Note : Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each. $4 \times 12 = 48$*

5. What do you mean by 'Demographic Dividend' ? What steps have been taken to promote this opportunity in India ?
6. What do you mean by 'Human Resource Development' ? Explain the steps taken by the government of India to promote HRD in India.
7. Discuss the causes of growing unemployment in India in recent years. How can modern computer technology be used to create new employment opportunities ?

8. Discuss the importance of agriculture in the emerging economy of India.
9. Explain in brief the significance of micro, small and medium enterprises sector in the growth process of the Indian economy.
10. Write notes on : (i) Changing composition of India's foreign trade, and (ii) Trade deficits in India's foreign trade.
11. Distinguish between 'revenue deficit' and 'fiscal deficit'. How is fiscal deficit financed ?

Section—C

Note : Answer both the questions as directed.

12. Write short notes on (any **two**) of the following :

2×3=6

- (i) Functions of RBI
- (ii) Role of Foreign Direct Investment in the Indian Economy
- (iii) Minimum Support Prices

13. Distinguish between the following (any **two**) :

2×3=6

- (a) Subsistence Farming and Commercial Farming.
- (b) SLR and CRR
- (c) Revenue Receipts and Capital Receipts

BECE-002

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.ई.सी.ई.-002 : भारत में आर्थिक विकास मुद्द एवं
संभावनाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से यथा-निर्देश प्रश्न हल कीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द
सीमा 500 प्रत्येक। $2 \times 20 = 40$

1. चर्चा कीजिए कि आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास में भेद करना क्यों महत्वपूर्ण है ? आर्थिक विकास के किसी एक मापक की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
2. 'गरीबी की रेखा' की संकल्पना समझाइए। भारत में गरीबी निवारण के लिए हाल के वर्षों में क्या उपाय किए गए हैं ?

3. पिछले 50 वर्षों में भारत की राष्ट्रीय आय की रचना में आए परिवर्तनों पर चर्चा कीजिए। भारत में इन परिवर्तनों की विलक्षणता क्या रही है ?
4. किसी अर्थव्यवस्था में आय के वितरण में विषमताओं के कारण समझाइए। उन्हें घटाने के लिए क्या उपाय किए जा सकते हैं ?

भाग—ख

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द सीमा
250 प्रत्येक। $4 \times 12 = 48$

5. जनांकिकोय लाभांश से आपका क्या अभिप्राय है ? भारत में इस सुयोग को प्रोत्साहित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं ?
6. आप मानव संसाधन विकास से क्या समझते हैं ? भारत सरकार ने मानव संसाधन विकास हेतु क्या कदम उठाए हैं ?
7. भारत में पिछले कुछ वर्षों से बेरोजगारी वृद्धि के कारणों पर चर्चा कीजिए। नवरोजगार अवसरों के सृजन के लिए आधुनिक कम्प्यूटर प्रौद्योगिकी का किस प्रकार उपयोग किया जा सकता है ?
8. भारत की उदीप्यमान अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व पर चर्चा कीजिए।

9. भारतीय अर्थव्यवस्था की संवृद्धि प्रक्रिया में सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों के महत्व पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
10. इन पर टिप्पणियाँ लिखिए : (i) भारत के विदेशी व्यापार की बदलती हुई संरचना, और (ii) भारत के विदेशी व्यापार में व्यापार घाटा।
11. राजस्व घाटे तथा राजकोषीय घाटे में भेद कीजिए। राजकोषीय घाटे का वित्तीयन किस प्रकार किया जाता है ?

भाग—ग

नोट : इस भाग के दोनों प्रश्न यथा-निर्देश हल कीजिए :

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

2×3=6

- (i) भारतीय रिजर्व बैंक के प्रकार्य
- (ii) भारतीय अर्थव्यवस्था में पत्यक्ष विदेशी निवेश की भूमिका
- (iii) न्यूनतम समर्थन मूल्य

13. किन्हीं दो युगों में भेद स्पष्ट कीजिए : 2×3=6

- (क) निर्वाह कृषि एवं वाणिज्यिक कृषि
- (ख) वैधानिक तरलता अनुपात (CRR) तथा आरक्षित नकद अनुपात (CRR)

- (ग) राजस्व पाप्तियाँ तथा पूँजीगत प्राप्तियाँ